
00
31

85
31

 Número 67 - Martes, 8 de abril de 2025
página 4929/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

3. Otras disposiciones
CÁMARA DE CUENTAS DE ANDALUCÍA

Resolución de 31 de marzo de 2025, de la Cámara de Cuentas de Andalucía, 
por la que se ordena la publicación del Informe de Fiscalización de cumplimiento 
en materia de personal y contratación menor del Ayuntamiento de La Palma del 
Condado (Huelva) 2022.

En virtud de las facultades que me vienen atribuidas por el artículo 21 de la Ley 1/1988, 
de 17 de marzo, de la Cámara de Cuentas de Andalucía, y del acuerdo adoptado por el 
Pleno de esta Institución, en la sesión celebrada el 20 de febrero de 2025,

R E S U E L V O

De conformidad con el art. 12 de la citada Ley 1/1988, ordenar la publicación del 
Informe de Fiscalización de cumplimiento en materia de personal y contratación menor 
del Ayuntamiento de La Palma del Condado (Huelva) 2022.

Sevilla, 31 de marzo de 2025.- El Presidente, Manuel Alejandro Cardenete Flores.

FISCALIZACIÓN DE CUMPLIMIENTO EN MATERIA DE PERSONAL Y CONTRATACIÓN 
MENOR DEL AYUNTAMIENTO DE LA PALMA DEL CONDADO (HUELVA) 2022

El Pleno de la Cámara de Cuentas de Andalucía, en su sesión celebrada el día 20 
de febrero de 2025, con la asistencia de todos sus miembros, ha acordado aprobar el 
Informe de Fiscalización de cumplimiento en materia de personal y contratación menor 
del Ayuntamiento de la Palma del Condado (Huelva) 2022

Í N D I C E

1.	 INTRODUCCIÓN
2.	� RESPONSABILIDAD DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO Y DIRECCIÓN DE LA ENTIDAD 

RESPECTO DE LA CONTRATACIÓN PÚBLICA Y LA GESTIÓN DE PERSONAL
3.	� RESPONSABILIDAD DE LA CÁMARA DE CUENTAS DE ANDALUCÍA EN RELACIÓN CON 

LA AUDITORÍA
4.	 INFORME DE CUMPLIMIENTO DE LEGALIDAD

4.1. Opinión de cumplimiento de legalidad con salvedades del área de personal
4.2. �Fundamentos de la opinión de auditoría de cumplimiento de legalidad con salvedades de 

la gestión de personal
4.3. Opinión de cumplimiento de legalidad con salvedades de la contratación menor
4.4. �Fundamentos de la opinión de auditoría de cumplimiento de legalidad con salvedades de 

la contratación menor
5.	 OTRAS CUESTIONES QUE NO AFECTAN A LA OPINIÓN
6.	 RECOMENDACIONES
7.	 APÉNDICES

7.1. Personal
7.2. Contratación menor

8. ANEXOS
8.1. Marco normativo
8.2. Relación de contratos menores adjudicados en el ejercicio 2022 seleccionados

9. �ALEGACIONES PRESENTADAS Y TRATAMIENTO DE LAS MISMAS EN LOS SUPUESTOS 
QUE NO HAYAN SIDO ADMITIDAS O SE ADMITAN PARCIALMENTE



00
31

85
31

 Número 67 - Martes, 8 de abril de 2025
página 4929/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

ABREVIATURAS Y SIGLAS

AD	 Autorización y disposición del gasto
AEAT	 Agencia Estatal de Administración Tributaria
ATA	 Agencia Tributaria de Andalucía
Art.	 Artículo
CCA	 Cámara de Cuentas de Andalucía
DA	 Disposición Adicional
ET	 Estatuto de los Trabajadores
ICEX	 Instituciones Públicas de Control Externo
ISSAI-ES	� Normas Internacionales de las Entidades Fiscalizadoras Superiores, 

adaptación realizada para España
IVA	 Impuesto sobre el Valor Añadido
LCSP	 Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público
LRBRL	 Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local
LTPA	 Ley 1/2014, de 24 de junio, de Transparencia Pública de Andalucía
€	 Euros
O	 Reconocimiento de la obligación
OEP	 Oferta de Empleo Público
OIRESCON	 �Oficina Independiente de Regulación y Supervisión de la Contratación
ORN	 Obligaciones Reconocidas Netas
P	 Propuesta de pago
PFEA	 Programa de Fomento de Empleo Agrario
RC	 Retención de crédito
RD 861/1986	� Real Decreto 861/1986, de 25 de abril, por el que se establece el régimen 

de las retribuciones de los funcionarios de Administración Local.
RD 424/2017	� Real Decreto 424/2017, de 28 de abril, por el que se regula el régimen 

jurídico del control interno en las entidades del Sector Público Local
RPT	 Relación de Puestos de Trabajo
RRHH	 Recursos Humanos
TGSS	 Tesorería General de la Seguridad Social
TREBEP	� Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba 

el Texto Refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público
TRRL	� Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba 

el Texto Refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de 
Régimen Local



00
31

85
31

 Número 67 - Martes, 8 de abril de 2025
página 4929/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
 

la realización de un informe denominado “Fiscaliza
de personal y contratación menor del Ayuntamiento de La Palma del Condado (Huelva)”

 

 

 

 

 

 

• 

• 
• 
• 
• 

• 
• 
• 

 



00
31

85
31

 Número 67 - Martes, 8 de abril de 2025
página 4929/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Prevención y Extinción de Incendios

 

 

 
.632.898,82€

 

(1.278.189,50€)

 



00
31

85
31

 Número 67 - Martes, 8 de abril de 2025
página 4929/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 

 



00
31

85
31

 Número 67 - Martes, 8 de abril de 2025
página 4929/6

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

“Principios fundamentales de fiscalización del Sector Público”, ISSAI ES 400 “Principios fundamen-
tales de la fiscalización de cumplimiento”

 

 

 

 

 

 
sibles efectos de las cuestiones descritas en la sección “Fundamento

en el ejercicio 2022”

 



00
31

85
31

 Número 67 - Martes, 8 de abril de 2025
página 4929/7

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 2022 un total de 108.119,50€ por “complemento específico 
por festivos”, a la policía local. Este concepto no encuentra encaje legal para su abono, puesto 

 
conceptos de nómina un total de 53.843,20€, sin que existan los correspondientes Decretos de 



00
31

85
31

 Número 67 - Martes, 8 de abril de 2025
página 4929/8

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(€)

 
recoge un concepto de “Premio a la constancia”, cuyo abono 

TREBEP. En el ejercicio 2022 se han abonado por este concepto un total de 30.878,29€.

 

 establece que “Los funcionarios de la Administración local tendrán dere-



00
31

85
31

 Número 67 - Martes, 8 de abril de 2025
página 4929/9

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

a los funcionarios de la Administración del Estado”. De conformidad con el artículo 26 del Decreto

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 

 
cuestiones descritas en la sección “Fundamentos de la opinión de auditoría 

miento de La Palma del Condado en el ejercicio 2022” resulta conforme, en todos los aspec



00
31

85
31

 Número 67 - Martes, 8 de abril de 2025
página 4929/10

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

“puede hablarse de fraccionamiento prohibido por la ley cuando razonablemente se pueda prever que la prestación objeto del co

sucesivos contratos menores cuyo plazo de duración es el año menos tiempo.”

cuando señala que “se podría considerar que existe fraccionamiento prohibido por la Ley cuando el órgano de contratación,

publicidad (en nuestro caso contratos menores) sucesivos cuyo plazo de ejecución fuera de un solo año.”



00
31

85
31

 Número 67 - Martes, 8 de abril de 2025
página 4929/11

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 
 

 



00
31

85
31

 Número 67 - Martes, 8 de abril de 2025
página 4929/12

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 

 

 económico, el “premio a la 
asistencia”, que no tiene cobertura legal con la misma argumentación señalada en el punto 

 



00
31

85
31

 Número 67 - Martes, 8 de abril de 2025
página 4929/13

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• 

 

• 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

“Guía práctica para la elaboración de recomendaciones”, se ha consignado 

 

 

 



00
31

85
31

 Número 67 - Martes, 8 de abril de 2025
página 4929/14

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 



00
31

85
31

 Número 67 - Martes, 8 de abril de 2025
página 4929/15

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

butiva que se toma como base para el cálculo según el artículo citado es de 688.230,00€ conside-
, y de 744.859,74€ según los importes de las obligaciones reconocidas 



00
31

85
31

 Número 67 - Martes, 8 de abril de 2025
página 4929/16

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 



00
31

85
31

 Número 67 - Martes, 8 de abril de 2025
página 4929/17

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• 

 

 

 

• 

 

 

 



00
31

85
31

 Número 67 - Martes, 8 de abril de 2025
página 4929/18

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

por un importe de 1.632.898,82€, de los que 541 (un 98,54%) son contratos menores 
alcanzando un volumen económico de 1.278.189,50€.

 



00
31

85
31

 Número 67 - Martes, 8 de abril de 2025
página 4929/19

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

2.043,81 € 2.043,81 €

5.872,03 € 5.872,03 €

8.584,00 € 8.584,00 €

356,95 € 356,95 €

16.831,10 € 16.831,10 €

3.045,67 € 3.045,67 €

796,48 € 796,48 €

2.673,18 € 2.673,18 €

8.857,20 € 8.857,20 €

1.600,00 € 1.600,00 €

6.900,00 € 6.900,00 €

375,00 € 375,00 €

2.726,13 € 2.726,13 €

484,00 € 484,00 €

2.159,85 € 2.159,85 €

12.100,00 € 12.100,00 €

996,75 € 996,75 €

2.904,00 € 2.904,00 €

2.117,65 € 2.117,65 €

2.117,65 € 2.117,65 €

2.117,65 € 2.117,65 €

2.356,11 € 2.356,11 €

3.176,47 € 3.176,47 €

1.760,85 € 1.760,85 €

3.176,47 € 3.176,47 €

18.065,30 € 16.065,30 €

12.500,00 € 12.500,00 €

206,00 € 206,00 €

121,00 € 121,00 €

1.815,00 € 1.815,00 €

1.815,00 € 1.815,00 €

4.356,00 € 4.356,00 €

1.165,95 € 1.165,95 €

600,00 € 600,00 €

1.000,00 € 1.000,00 €

500,00 € 500,00 €

7.260,00 € 7.260,00 €



00
31

85
31

 Número 67 - Martes, 8 de abril de 2025
página 4929/20

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

435,60 € 435,60 €

5.000,00 € 5.000,00 €

3.388,00 € 3.388,00 €

902,00 € 902,00 €

1.573,00 € 1.573,00 €

7.000,00 € 7.000,00 €

1.200,00 € 1.200,00 €

2.964,71 € 2.964,71 €

5.292,94 € 5.292,94 €

8.000,00 € 8.000,00 €

11.616,00 € 11.616,00 €

2.541,00 € 2.541,00 €

24.200,00 € 24.200,00 €

254,10 € 254,10 €

 

Adjudicación (€)

 Se han seleccionado 65 contratos por un importe de 617.409,15€ que representan el 12,01% de 



00
31

85
31

 Número 67 - Martes, 8 de abril de 2025
página 4929/21

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

de adjudicación (€) de adjudicación (€)

 

“Teniendo en cuenta que dicha empresa puede realizar la ejecución de dichas 

este contrato”



00
31

85
31

 Número 67 - Martes, 8 de abril de 2025
página 4929/22

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

• 
• 
• 



00
31

85
31

 Número 67 - Martes, 8 de abril de 2025
página 4929/23

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• 

• 

• 

• 
• 
• 
• 

• 
• 

• 

• 
• 
• 
• 

• 

• 

• 
• 

de Obras de Proyecto de “Urbanización Bulevar de la Avenida de la Zarcilla”.
• 

dinación de Seguridad y Salud de obra de Proyecto de “Urbanización de los acerados 
perimetrales y viales de la Avenida de la Zarcilla”.

• Prestación de los servicios de Dirección de Obras de Proyecto de “Ur-
banización del Bulevar de la Avenida de la Zarcilla”. 

• “Prestación de los servicios de Dirección de Obras de Proyecto de “Ur-
banización de los acerados perimetrales y viales de la Avenida de la Zarcilla”.

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 



00
31

85
31

 Número 67 - Martes, 8 de abril de 2025
página 4929/24

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• 

• 

• 
• 
• 

• 

• 
• 
• 
• 
• 

• 

• 
• 
• 
• 

• 

• 
• 

• 
• 
• 
• 

• 

 

19.610,00€



00
31

85
31

 Número 67 - Martes, 8 de abril de 2025
página 4929/25

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

24.930,00€

nación de Seguridad y Salud de obra de Proyecto de “Urbanización de los acerados perimetrales y 
viales de la Avenida de la Zarcilla”, 
Seguridad y Salud de Obras de Proyecto de “Urbanización del Bulevar de la Avenida de la Zarcilla”

Prestación de los servicios de Dirección de Obras de Proyecto de “Urbanización de los 
s de la Avenida de la Zarcilla” y 

de Dirección de Obras de Proyecto de “Urbanización del Bulevar de la Avenida de la Zarcilla”, 
29.986,85€ se refieren a 

“
” “

”

€.

 “ ” que ya se estaba 

“Llegado el comienzo de un nuevo año, nos permitimos pasarles el siguiente PRESUPUESTO 

quedando el servicio del siguiente modo……”.



00
31

85
31

 Número 67 - Martes, 8 de abril de 2025
página 4929/26

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
dinación de Seguridad y Salud de obra de Proyecto de “Urbanización de los acerados perimetrales 

Zarcilla”,
Seguridad y Salud de Obras de Proyecto de “Urbanización del Bulevar de la Avenida de la Zarcilla”, 

Prestación de los servicios de Dirección de Obras de Proyecto de “Urbanización de los 
acerados perimetrales y viales de la Avenida de la Zarcilla”
de Dirección de Obras de Proyecto de “Urbanización del Bulevar de la Avenida de la Zarcilla” 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

 



00
31

85
31

 Número 67 - Martes, 8 de abril de 2025
página 4929/27

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 

 

 



00
31

85
31

 Número 67 - Martes, 8 de abril de 2025
página 4929/28

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

” El ayuntamiento únicamente publica las resoluciones de adjudica-



00
31

85
31

 Número 67 - Martes, 8 de abril de 2025
página 4929/29

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• 
• 
• 
• 
• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 
• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



00
31

85
31

 Número 67 - Martes, 8 de abril de 2025
página 4929/30

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



00
31

85
31

 Número 67 - Martes, 8 de abril de 2025
página 4929/31

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

€)  



00
31

85
31

 Número 67 - Martes, 8 de abril de 2025
página 4929/32

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

€)  



00
31

85
31

 Número 67 - Martes, 8 de abril de 2025
página 4929/33

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

85
31

 Número 67 - Martes, 8 de abril de 2025
página 4929/34

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

85
31

 Número 67 - Martes, 8 de abril de 2025
página 4929/35

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

El personal de la Corporación ha sido informado de que no tiene cobertura legal el “Premio a la 
Asistencia” y no se ha remunerado en 2022, 2023 y 2024



00
31

85
31

 Número 67 - Martes, 8 de abril de 2025
página 4929/36

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja


